
B. O. del E.—Núm. 237  3 octubre 1979 22993

— Fecha de actuación.
— Circunstancias de cada caso.
— Conclusiones y propuestas de actuación.
Los comunicados serán remitidos, a través de las Direcciones 

Provinciales del Instituto Nacional de Empleo, a las Inspeccio­
nes Provinciales de Trabajo, cuando de ellos se deriven irregu­
laridades que pudieran dar lugar a sanción, remitiendo éstas 
copia de lo actuado a la Dirección Provincial.

Quinto.—Los Controladores del Empleo dependerán funcio­
nalmente, a nivel central, de la Subdirección General de Pres­
taciones y Control del Empleo del Instituto Nacional de Em­
pleo y, a nivel provincial, de la unidad correspondiente del 
citado Instituto, sin perjuicio de la superior dependencia en este 
ámbito de los Delegados de Trabajo, de conformidad con lo dis­
puesto en el Decreto de 3 de abril de 1971 y demás disposicio­
nes aplicables, y de su debida relación con la Inspección de 
Trabajo.

Sexto.—Los Controladores del Empleo serán provistos de una 
credencial oficial que les habilite para el desempeño de sus fun­
ciones y que acredite su personalidad ante los Organismos pú- 
blicos y privados y ante Empresas y trabajadores.

Séptimo.—Se faculta al Subdirector general de Prestaciones y 
Control del Empleo para dictar las instrucciones necesarias que 
aseguren el cumplimiento de la presente Resolución.

Lo que comunico a VV. II.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 1 de octubre de 1979.—El Director general, Fernando 

Somoza Albardonedo.

Ilmos. Sres. Secretario general del Instituto Nacional de Em­
pleo y Subdirectores generales de Prestaciones y Control del
Empleo, de Promoción del Empleo, de Formación Profesio­
nal, y de Administración.

M° DE COMERCIO Y TURISMO

23578 REAL DECRETO 2291/1979, de 14 de septiembre, por 
el que se amplía, prorroga y modifica la Lista 
Apéndice de Bienes de Equipo del Arancel de 
Aduanas.

La Ley Arancelaria de uno de mayo de mil novecientos se­
senta, en su artículo cuarto base tercera, determina la posi­
bilidad de que se establezcan derechos arancelarios reducidos 
para los bienes de equipo que se importen con destino a ins­
talaciones básicas o de interés económico-social, siempre que 
no se fabriquen en España y favorezcan el desarrollo econó­
mico del país

Para la aplicación a estos bienes de equipo del citado trata­
miento arancelario especial, el Decreto dos mil setecientos no­
venta, de veinte de septiembre de mil novecientos sesenta y 
cinco, modificado por el Decreto mil quinientos veinte, de diez 
de julio de mil novecientos setenta y uno, creó, con el carác­
ter de Apéndice de1 Arancel de Aduanas, una Lista en la que 
se recogiesen los bienes de equipo que, reuniendo las con­
diciones exigidas en la Ley Arancelaria, resultaran merecedo­
res del derecho arancelario reducido. Asimismo se prevé la 
posibilidad de que, caso de subsistir las circunstancias que 
motivaron la inclusión en la referida Lista Apéndice, se con­
cedan prórrogas de los beneficios reconocidos anteriormente.

Como consecuencia de las peticiones formuladas y de con­
formidad con el dictamen de la Junta Superior Arancelaria, 
se considera procedente actualizar la Lista Apéndice del Aran­
cel de Aduanas con inclusiones de nuevos bienes de equipo, 
prórrogas de anteriores inclusiones y modificaciones que ga­
ranticen su eficacia v operatividad.

En atención al carácter defensor de los intereses económi­
cos nacionales, que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre comercio exterior, y teniendo en cuenta que dicho efecto 
depende en gran manera de su rápida aplicación, se considera 
oportuno que el presente Real Decreto entre en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la facultad reconocida al Gobierno 
en el artículo sexto apartado cuarto, de la Ley Arancelaria vi­
gente, a propuesta del Ministro de Comercio y Turismo, y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros del día catorce de 
septiembre de mil novecientos setenta y nueve.

DISPONGO:

Artículo primero.—La Lista Apéndice a que se refiere el 
Decreto dos mil setecientos noventa, de veinte de septiembre 
de mil novecientos sesenta y cinco, queda ampliada con la re­
lación de bienes de equipo que se describen en el anejo I del 
presente Real Decreto, con indicación de la partida arancelaria 
de referencia, tipo impositivo aplicable y plazo de vigencia.

Artículo segundo.—Se prorroga por el plazo que en cada 
caso se señala, contado a partir de la fecha de caducidad dé 
la anterior inclusión en la Lista Apéndice, el beneficio recono­
cido a los bienes de equipo que se describen en el anejo II, en 
el que asimismo se recogen las modificaciones de texto que 
tendrán vigencia a partir de la prórroga que se concede.

Artículo tercero.—Se excluyen de la Lista Apéndice los bie­
nes de equipo que se describen en el anejo III.

Artículo cuarto.—Sin perjuicio de lo dispuesto en el artícu­
lo segundo, el presente Real Decreto entrará en vigor el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado.

Dado en Palma de Mallorca a catorce de septiembre de mil 
novecientos setenta y nueve.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Comercio y Turismo,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO I

Nuevas inclusiones 

Partida Mercancía
Derechos

Porcen-
taje

Vigencia

Años

84-19 F.2 Máquinas automáticas, modula­
res, para prelavado, lavado, 
esterilizado y llenado de barri­
les cilindricos, con capacidad 
de 15 a 100 litros, con espadín 
incorporado ................................ 10 2

84-22 I
Aparatos especialmente concebi­

dos para manipulación de más­
caras (separación de la panta­
lla o separación del marco) en 
el proceso de fabricación de 
tubos catódicos para televisión 
en color ....................................... 5 2

84-57 B.2 Máquinas para inserción de se-
paradores aislantes de vidrio 
en el conjunto de lentes de los 
 cañones de tubos catódicos 
para televisión en color .... ... 5 2

85-11 B.2 Máquinas especialmente conce­
bidas para soldar por puntos 
las máscaras al marco de apo­
yo en los tubos catódicos para 
televisión en color ................... 5 2

84-31 D.2 
84-10 A
84-17 G
84-17 J.2 
84-59 K
90-18 C.6

Máquinas automáticas para re­
vestimiento o contraencolado 
de papel, cartón o películas 
plásticas o metálicas en ban­
das continuas, con ancho de 
trabajo igual o superior a 1.000 •

y otras milímetros, a velocidad supe­
rior a 200 metros por minuto, 
incluso con sistema de extru­
sión directa de película plás­
tica o de fusión rápida de cera 
por rodillos calentados ............ 5 2

84-39 Afieltradoras de rodillos ............. 5 2

84-40 H Tundosas especiales para el cor­
te del pelo o del rizo en al­
fombras, con ancho igual  su­
perior a 5 metros...................... 5 2

84-45 C.6 Máquinas automáticas para afi-
lado y suavizado de lio : de 
afeitar en fleje, con dispositi­
vo final de individualizado y 
apilado de hojas ....................... 5 2

84-45 C.6 Máquinas de ciclo de trabajo au­
tomático, de accionamiento 
neumático o hidráulico, pro­
vistas de dos muelas y dispo­
sitivo de copiado, para afilar 
cuchillos de cocina, de carni­
cería u otros profesionales ... 5 2

84-45 C.6
Rectificadoras automáticas espe­

cialmente concebidas para rec­
tificar la zona esférica de la 
cabeza de rodillos cónicos para 
rodamientos ............................... 5 2

84-45 C.8 a Talladoras de dientes rectos en 
 engranajes cónicos ................... 5 2



Partida Mercancía
Derechos

Porcen­
taje

Vigencia

Años

84-45 C.10 Máquinas automáticas para la 
fabricación de cuerpos tubu­
lares para envases, a partir de 
complejo aluminio-plástico, 
con desbóbinado, corte* con­
formado y soldadura por alta 
frecuencia................................... 5 2

84-59 K Máquinas automáticas para el 
ensamblado y soldado por alta 
frecuencia de cabezas roscadas 
a cuerpos tubulares de enva­
ses de complejo de aluminio y 
plástico con unidad de cierre 
con tapón roscado .................. 5 2

84-59 K Máquinas automáticas para con­
formado de cabezas de materia 
plástica para envases tubula­
res de complejo aluminio-plás­
tico con corte e inserción de 
arandela del mismo complejo 
y formación de rosca ............. 5 2

84-45 C.14 Máquinas mcnobioques automá­
ticas para fabricar en conti­
nuo armaduras para viguetas 
de hormigón, a partir de 
alambres o barras, median m 
operaciones de enderezado, 
corte, doblado y soldadura 
eléctrica ...................................... 5 2

84-59 K
84-17 J.2
84- 22 G.4
85- 19 E

Máquinas automáticas para fa­
bricar en continuo tubo de po- 
lietileño de alta densidad, bi- 
orientado, compuestas por ex- 
trusoras con mecanismo de 
aütopropulsión, embrague y 
cabezal con insuflado de ai­
re, y por secciones de refrige­
ración, flameado, tratamiento 
térmico, arrastre, calibrado fi­
nal, corte del tubo y armarios 
de mando y control........... . ... 5 2

84-59 K
84- 17 J.2
85- 19 E

Máquinas automáticas para ter- 
moconformado de planchas de 
materias plásticas por vacío y 
soplado, con profundidad de 
moldeo superior a 500 milíme­
tros, incluso con atemperado- 
res, central hidráulica y ar­
marios de mando y control ... 5 2

84-59 K Máquinas monobloques, regidas 
por información codificada 
(control numérico) y provistas 
de dos o más brazos con tres 
grados de libertad, concebidas 
para el ensamblado automáti­
co de partes de aparatos me­
diante- operaciones de carga, 
control de posición y montaje 
de piezas .................................... 2

84-59 K Máquinas de soldadura por fric­
ción con fuerza igual o supe­
rior a 40 toneladas métricas ... 5 2

84-59 K Máquinas automáticas para ca­
bleado y conexión de aparatos 
eléctricos, con indicación o 
posicionado de terminales y 
cables de unión, regidas por 
sistemas de información codi­
ficada ............ . ....................... .

85-01 K Bobinas de caldeo por inducción 
magnética a la frecuencia de 
la red (50 Hz), Ce diámetro 
entre 1 y 3 metros, y espiras 
de banda de aluminio anodi- 
zado o de pletina de cobre ... 5 2

90.28 C.6 Máquinas con sistema electró­
nico de lectura y pantalla os- 
ciloscópica para proyección de 
curvas, destinadas a medir la 
velocidad, carréra y esfuerzos 
de los amortiguadores ............. 5 2

90.28 C.6 Máquinas automáticas con or­
denador incorporado, para la 
comprobación de Al boles de 
levas, cigüeñales y pistones ... 5 2

Partida Mercancía
Derechos

Porcen­
taje

Vigencia

Años

90.28 C.6 Máquinas para el control elec­
trónico de la uniformidad de 
las cubiertas de automóvil, 
con ordenador separado y 
constituido por unidad cen­
tral y unidad de entrada y 
salida con registro magné­
tico ...........  .. ............................. 5 2

ANEJO II
Prórrogas

Partida Mere a n cía
Derechos

Porcen­
taje

Vigencia

Años

A) Sin modificación de texto

84-22 I Recogedoras-cargadoras de bra­
zos móviles y transportador 
continuo incorporado,, auto- 
desplazable sobre orugas, pa­
ra manipulación de materiales 
disgregados en galerías subte­
rráneas ........ .............  ........ 5 2

84-23 D.l Sondas y perforadoras autopro­
pulsadas, de peso superior a 
4 000 kilogramos ........................ 5 2

84-23 D.2 Sondas y perforadoras no auto- 
nulsadas, de peso superior a 
sn non kilogramos .......... ...... 5 2

84-23 E Máquinas para extracción y 
arranque, excepto las arranca 
doras de cepillo; rompedoras 
de roca; compactadoras por 
percusión; arrancadoras com­
pactadoras de balasto; estabili­
zadores, perfiladoras y mez­
cladoras de suelos ................... 5 2

84-33 L Máquinas automáticas para con­
fección y empaquetado de blo­
ques ce hojas recambiables 
para cuadernos, incluyendo, 
secciones de desbobinado, im­
presión de línea, corte y tro­
quelado, colocación de cubier­
tas y fondo, redondeado de 
puntas v empaquetado, con pe­
so total superior a 15.000 kilo­
gramos .................. .............

84-35 C.3 Rotativas tipográficas de super­
ficie de impresión superior a 
43 por 61 centímetros y de dos 
o más cilindros portanumera- 
dores y formas para imprimir 
y numerar pliegos en una sola 
pasada, incluso con cuerpo su­
pletorio para numeración con 
tinta magnética ........................ 5 2

84-45 C.6 Máquinas rectificadoras automá­
ticas para superficies exterio­
res de levas y formas simila­
res, por copiado de patrones 
especiales mediante dispositivo 
portapiezas oscilante ....... : ... 5 2

84-45 C.6 Máquinas unitarias o modula­
res para pulido o esmerilado 
y pulido, en ciclo automático, 
de cubertería o cuchillería, con 
movimiento oscilante de los 
cabezales o de los portapie­
zas. incluso con sistema de 
transferencia de piezas ........ 6 2

84-45 C.6 Máquinas hidráulicas de ciclo 
de trabajo automático para 
amolado, para vaciado o para 
esmerilado de cuchillería, in­
cluso con equipos de alimen­
tación y descarga automáticos. 5 2



B. O. del E.—Núm. 237___________________ 3 octubre 1979 22995

Partida Mercancía
Derechos

Porcen­
taje

Vigencia

Años

84-45 C.9 Prensas automáticas de triple 
efecto, para obtención de pie­
zas por corte de precisión a 
partir de chapa metálica, en 
las que la relación entre ca­
rrera máxima de trabajo, ex­
presada en milímetros, y po­
tencia específica en kilogra­
mos/centímetro cuadrado, sea 
inferior a 2,6, debiendo esta 
última superar los 50 kilogra­
mos/centímetro cuadrado ........ 5 2

84-45 C.10
84- 59 K
85- 19 E

Cortadoras punzonadoras auto­
máticas de flejes de acero, con 
cabezales independientes de 
cizallado, orientables, para 
corte recto y oblicuo, y de 
punzonado, incluso con dispo­
sitivo de devanado y de clasi­
ficación y sistema de control 
y mando ................................. ... 5 2

84-49 C.14 Máquinas complejas, automáti­
cas, para fabricación de mue­
lles bicórneos y su ensambla­
do, formando armaduras de 
colchones. 5 2

84-56 E Máquinas automáticas horizon-
tales para formación inter/ni - 
tente y constante de moldes de 
arena, ,sin caja, con dosificado 
automático de arena, posicio- 
nado mecánico de machos y 
sistema para avance sincroni­
zado de la fila de moldes ... 5 2

87-07 A.2 Carretillas especiales para car­
ga de chatarras o minerales en 
hornos de fundición, provistas 
de brazo horizontal .................. 5 2

90.20 Á.2 Aparatos de rayos X de potencia 
superior a 50 KV especialmen­
te concebidos para exámenes 
radiológicos en procesos indus­
triales de inspección, control 
y clasificación de productos ... 5 2

Partida Mercancía
Derechos

Porcen­
taje

Vigencia

Años

90.20 A.2 Aparatos de rayos X para tomo- 
grafía, provistos de sus uni­
dades de tratamiento, visuali- 
zación, registro y reproducción 
de datos y sistema de refrige­
ración .......................................... 5 2

B) Con modificación,de texto

84-23 A

Partida

84-33 A.4 
84-59 K

90-28 C.6

Excavadoras hidráulicas que tra­
bajen por cuchara, montadas 
sobre orugas, con potencia 
útil en uno o varios motores 
igual o superior a 265 KW 
(360 CV. aproximadamente) V 
peso igual o superior a 65 to­
neladas métricas. (Se eleva la 
potencia) ....................................

ANEJO III
. Exclusiones

Mercancí

Máquinas automáticas corta 
ras para obtención de forn 
secciones de desbobinado si 
longitudinal y transversal, 
nizada y selección y apila 
ancho de trabajo superior

Equipos electrónicos para n 
bloques o modulares, desti 
en forma automática un ru 
do (pilotos automáticos).

Nota: Continúa vigente la in 
Apéndice de: «Equipos elec 
eos para navegación, destir 
forma permanente el Norte 
giroscópicas)*. P. A. 90.28

5

3.

loras-selei 
natos (inc 
in ejes), 
de march 
do de ho 
a 1.200 m:

avégación 
nados a 
mbo prese

nlusión en 
trónicos 
ados a se 
geográficc 
C-6 (R. D

2

xionado- 
luso con 
on corte 
a sincro­
as, para 
límetros.

i, mono- 
mantener 
lecciona-

la Lista 
jiroscópi- 
ñalar en 

(agujas 
213/79).

II. Autoridades y personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO DE DEFENSA

23579 REAL DECRETO 2292/1979, de 2 de octubre, por el 
que se dispone que el Teniente General del Ejér­
cito de Tierra, don Luis Diez-Alegría Gutiérrez, 
pase a la situación de Reserva.

Por aplicación de lo determinado en el artículo trece, uno. 
de la Ley de nueve de marzo de mil novecientos setenta y 
nueve,

Vengo en disponer que el Teniente General del Ejército de 
Tierra, don Luis Diez-Alegría Gutiérrez, pase a la situación de 
Reserva, por haber cumplido la edad reglamentaria el día uno 
de octubre de mil novecientos setenta y nueve, cesando en su 
actual situación de disponible forzoso.

Dado en Madrid a dos de octubre de mil novecientos se­
tenta y nueve.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

AGUSTIN RODRIGUEZ SAHAGUN

23580 ORDEN de 20 de septiembre de 1979 por la que se 
nombra Jefe del Sector Aéreo de Albacete al Co­
ronel del Arma de Aviación, Escala del Aire, don 
Isidoro Martínez Rodríguez.

De conformidad con la Orden número 222/1979, de 13 de ene­
ro, sobre provisión de destinos del personal del Ejército del 
Aire,

Vengo en nombrar Jefe del Sector Aéreo de Albacete al 
Coronel del Arma de Aviación, Escala del Aire, don Isidoro 
Martínez Rodríguez.

Madrid, 20 de septiembre de 1979.—P. D., el General Jefe 
del E. M. del Ejército del Aire, Emiliano José Alfaro Arregui.

23581 ORDEN de 21 de septiembre de 1979 por la que se 
nombran nuevos funcionarios del Cuerpo Especial 
de Delineantes del Ejército del Aire y se les ad­
judica destino.

De acuerdo con el apartado 9.5 de la Orden ministerial nú­
mero 3430/1978, de 14 de noviembre, se nombran funcionarios de 
carrera del Cuerpo Especial de Delineantes del Ejército del Aire 
al personal que a continuación se relaciona, por orden de la 
puntuación obtenida en las pruebas selectivas, antigüedad de 
esta fecha y efectos económicos a partir del día de la toma 
de posesión del destino que se les asigna, dentro del plazo 
máximo de treinta días:

Dibujo industrial
08EA060-I.—Doña Beatriz Río Barrera, al Estado Mayor del 

Aire (Madrid).
08EA061-I.—Don José A. Delgado Muller, al Mando de Mate­

rial para la Dirección de Mantenimiento (Madrid).
08EA062-I.—Don Joaquín José Corugedo Bermejo, a la Jefa­

tura del Mando de Material i Madrid).
O8EA003-I.—Don Juan Luis Martín Bueno, al Mando de Ma­

terial para la Dirección de Mantenimiento (Madrid).
08EA084-I.—Don Carlos González-Pardo Agelan, a la Direc­

ción de Infraestructura Aérea (Madrid).


